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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem audiovizuální výroby v České republice, a to

konkrétně tím, jak ji ovlivnila pandemie COVID-19 v roce 2020. V první kapitole autor

představuje základní pilíře audiovizuálního průmyslu a jejich vzájemné propojení. Druhá

kapitola nabízí vhled do legislativy a vládních opatření, které audiovizuální výrobu

ovlivnily. Třetí kapitola popisuje konkrétní dopady vládních opatření v audiovizuální výrobě

a reakce asociací v audiovizuálním průmyslu. Čtvrtá kapitola představuje samoregulační

doporučení a potvrzovací doklady Státního fondu kinematografie pro snadnější průběh

audiovizuální výroby. V páté kapitole je popsána nově vzniklá část štábu, tzv. covid

department. Autor v této kapitole zároveň definuje náplň práce jednotlivých pozic a jejich

pravomoci. Šestá kapitola je věnována průběhu testování, druhům ochranných pomůcek

dýchacích cest a procesu dezinfekce. Sedmá kapitola se zaobírá problematikou pojištění při

pandemii. Následující kapitola popisuje možnosti státní podpory pro společnosti a profese

spojené s audiovizuální výrobou. V závěrečné kapitole autor popisuje nové změny a

události, které se přihodily začátkem roku 2021.

Klíčová slova: audiovizuální výroba, audiovizuální průmysl, bezpečnost, pandemie COVID-

19, vládní opatření, Státní fond kinematografie, covid supervizor

ABSTRACT

This thesis is about audio-visual production in the Czech Republic particularly in a way

influenced by COVID – 19 pandemic in 2020. In the first chapter the author represents

fundamental pillar of audio-visual industry and its interconnection. The second chapter

offers insight into legislation and government action that influenced audio-visual production.

The third chapter describes particular impacts of government actions in audio-visual

production and the reaction of associations in audio-visual production. The fourth chapter

introduces the self - regulation and confirmation documents of State fund of cinema for

easier course of audio-visual production. The fifth chapter is described newly created part of

staff, co called covid department. In this chapter the author also defines the job description

of particular positions and its jurisdiction. The sixth chapter is devoted to testing process,

types of protective equipment of airways and the process of disinfection. The seventh chapter

is about the insurance during the pandemic. Following chapter describes the possibilities of

state support and professions connected with audio-visual production. In the final chapter

the author in a short way describes the changes and events happened by the beginning of

2021.

Keywords: audiovisual production, audiovisual industry, safety, pandemic COVID-19,

government measures, The Czech Film Fund, covid supervisor
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ÚVOD

Pandemie virového onemocnění COVID-19 na jaře roku 2020, a s ní související vládní

opatření v České republice, výrazně omezily a zkomplikovaly produkci výnosů celého

audiovizuálního průmyslu. Je důležité podotknout, že audiovizuální průmysl není

samostatný průmyslový segment, ale součást mnoha kreativních průmyslů navázaných na

řadu dalších dodavatelských služeb a zboží, které jsou ochromením audiovizuálního

průmyslu zasaženy krizí často ještě více. Asociace producentů v audiovizi uvádí, že

z celkového objemu peněz utracených v audiovizuálním průmyslu směřuje pouze 40 % do

filmových profesí. Ostatní finance dále putují do nefilmových oblastí jako je české zboží,

řemesla v mnoha průmyslových odvětvích, pronájmy lokací či ubytovací a stravovací

služby. 1

Právě v tomto období, kdy krize zasáhla velký segment české ekonomiky, by mohla být

právě výroba audiovizuálních děl zdrojem příjmů pro malé a středně velké podniky a osoby

samostatně výdělečně činné (OSVČ), které v důsledku vládních opatření nemohou svou

práci vykonávat naplno.

V roce 2018 utratily zahraniční produkce v České republice téměř 5 miliard korun. V roce

2019 se jednalo o 9 miliard korun s predikcí dalšího růstu v roce 2020.2 Bohužel byly na jaře

2020 zrušeny či přerušeny kromě českých projektů také ty zahraniční, které do české

ekonomiky přináší miliardy korun. V segmentu zahraničních filmových zakázek bylo

zrušeno nebo přerušeno natáčení v objemu 4,9 miliardy korun. V segmentu výroby českých

filmů, dokumentů, animované a televizní tvorby se jedná o částku 1,2 miliardy korun. 3

Výkonná ředitelka Asociace producentů v audiovizi Magdalena Králová uvedla, že po

tvrdém lockdownu na jaře, kdy audiovizuální výroba nebyla vzhledem k vládním opatřením

vůbec možná, se výroba v létě opět rozjela. Audiovizuální průmysl se pomalu začal

rozebíhat a dokončovaly se roztočené zahraniční i české projekty. Po počáteční nejistotě se

vrátily k pozastavené výrobě i televize. Hůře byl na tom reklamní trh, jelikož výroba řady

1 APA, UFD, UFD, ARAS a ASAF. ANALÝZA DOPADŮ COVID 19 NA AUDIOVIZUÁLNÍ PRŮMYSL A JEJICH MOŽNÁ ŘEŠENÍ
2 STÁTNÍ FOND KINEMATOGRAFIE. Samoregulační doporučení SFKMG č. 3/ 2020 pro nastavení ochrany před SARS-COV-2:
Přeshraniční transport osob v audiovizuálním průmyslu
3 APA, UFD, UFD, ARAS a ASAF. ANALÝZA DOPADŮ COVID 19 NA AUDIOVIZUÁLNÍ PRŮMYSL A JEJICH MOŽNÁ ŘEŠENÍ
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projektů se znovu neobnovila. Některé produkce hlásily nárůst zakázek, jiné pokles. Trh se

začal měnit a záleželo na portfoliu projektů, které konkrétní produkční společnosti měly. 4

Mimo ekonomických důsledků však nesmíme opomenout i důsledky kulturní, jelikož

audiovizuální dílo je kulturním dědictvím, které propaguje národní identitu, poukazuje na

globální i lokální problémy společnosti, a je součástí edukativního a zábavního odvětví

lidské společnosti po více než sto let.

Cílem této práce je zmapovat dopady vládních nařízení na výrobu audiovizuálního díla

a reflektovat bezpečnostní, strategická a ekonomická opatření, díky kterým se audiovizuální

výroba dokázala adaptovat na pandemii COVID-19 a přiblížit se původní podobě.

Toto téma si autor zvolil ze dvou důvodů. Prvním z nich je jeho osobní zkušenost

v audiovizuálním průmyslu a druhým důvodem je aktuálnost problematiky.

4 soukromá korespondence s Magdalenou Královou, soukromý archiv autora
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1 ZÁKLADNÍ PILÍŘE AUDIOVIZUÁLNÍHO PRŮMYSLU

Producenti, distributoři a kina jsou základními pilíři audiovizuálního průmyslu. Epidemie

COVID-19 znemožnila distribuci audiovizuálních děl prostřednictvím kin, což ekonomicky

ovlivnilo i pilíře zbývající. To má za důsledek dopad na jejich navázané subdodavatele

a osoby samostatně výdělečně činné spojené s audiovizuálním průmyslem. Z důvodu zavření

kin nemá distributor možnost uvádět filmy. Kina nemohou generovat příjmy ze vstupného,

které tvoří významnou část příjmu produkčních společností. Tyto příjmy jim pak chybí k

výrobě dalších audiovizuálních děl. Produkční společnosti mají navíc v důsledku pandemie

zásadně zkomplikovaný samotný průběh výroby audiovizuálních děl. 5

1.1 Producent audiovizuálního díla

Česká legislativa označuje filmového producenta jako výrobce zvukově obrazového

záznamu, a je jím „fyzická nebo právnická osoba, která na svou odpovědnost poprvé pořídí

zvukově obrazový záznam, nebo pro kterou tak z jejího podnětu učiní jiná osoba.“6

5 STÁTNÍ FOND KINEMATOGRAFIE. FAKTA A ARGUMENTY K MIMOŘÁDNÉ VÝZVĚ SFKMG
6 zák. č. 121/2000 Sb., autorský zákon. § 79, odst. 2

Obrázek 1 – Audiovizuální průmysl a jeho subjekty (zdroj: Státní fond kinematografie)
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Má výlučné majetkové právo svůj vytvořený zvukově obrazový záznam (audiovizuální dílo)

užít. Má též v kompetenci udělit třetí osobě oprávnění k rozmnožení, rozšíření, pronájmu,

půjčení či vysílání jím vytvořeného zvukově obrazového záznamu či jeho rozmnoženin. 7

Producent dává první impulz k vytvoření audiovizuálního díla. Cíle vytvoření díla mohou

být umělecké či komerční. Je třeba, aby producent vypracoval rozvahu, zda je projekt

vhodný pro danou dobu a její trh, a zda má dílo potenciál finanční návratnosti. Kromě


[…]


či ukončení dodávek nebo služeb potřebných pro výkon činnosti.

Pokud uchazeč splňuje podmínky kompenzačního bonusu, maximální výše podpory tak činí

1000 Kč za každý kalendářní den bonusového období. Pokud subjekt vznese nárok na

kompenzační bonus z důvodu karantény či izolace, výše kompenzačního bonusu činí 500

Kč za každý kalendářní den bonusového období, ve kterém byla karanténa či izolace

nařízena.

Aktuální bonusová období jsou tři, a to za měsíc únor, březen a duben 2021. Vláda však

může na základě zákona stanovit další bonusová období, a to až do 31. prosince 2021.

Podmínky pro žadatele tohoto bonusu jsou velice náročné a je třeba si je pečlivě nastudovat

přímo v zákoně či na webových stránkách Finanční správy České republiky. Ideální je

konzultovat podmínky také se svým účetním či daňovým poradcem. 164

162 srovnávacím obdobím je období 3 po sobě jdoucích kalendářních měsíců v období od 1. listopadu 2018 do 31. prosince 2020, jejichž
názvy se shodují s názvy 3 kalendářních měsíců bezprostředně předcházejících bonusovému období; lze-li takto určit více období, je
srovnávacím obdobím to, které si subjekt kompenzačního bonusu zvolí
163 srovnávaným obdobím je kalendářní měsíc bezprostředně předcházející bonusovému období
164 APA. APA NEWSLETTER 2021#11 - aktualizace doporučení pro natáčení, průzkum platformy Creatoola, Kompenzační bonus 2021
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9.3.2 COVID – Kultura 3.2. Audiovize

Ve spolupráci Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva kultury a Státního fondu

kinematografie byl vytvořen kompenzační program COVID – Kultura 3.2. Audiovize.

Žádosti do programu byly přijímány od 1. 3. do 30. 4. 2021.

Jedná se o program určený pro fyzické osoby profese filmového štábu, tvůrčí filmové

profese a výkonné umělce. Dále je určený pro produkční a distribuční společnosti a

provozovatele kin. Alokace výzvy je 200 milionů Kč a maximální částka podpory pro

fyzickou osobu je 60 tisíc Kč a pro právnickou osobu až 5 milionů Kč.165

Asociace producentů v audiovizi vypracovala základní souhrn informací pro štábové a tvůrčí

profese, které jsou v přílohách VI, VII, a pro produkční společnosti v příloze VIII. 166

165 STÁTNÍ FOND KINEMATOGRAFIE, MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU a MINISTERSTVO KULTURY. VÝZVA č.
3.2 pro program podpory subjektů podnikajících v oblasti kultury postižených celosvětovým šířením onemocnění COVID-19
způsobeného virem SARS-CoV-2 „COVID – KULTURA“ Audiovize

166 APA. APA NEWSLETTER 2021#6
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10 ZÁVĚR

Audiovizuální průmysl vytváří v České republice veliké množství pracovních míst a

ovlivňuje mnoho dalších nefilmových odvětví. Pandemie paralyzovala koloběh

audiovizuálního trhu, hrozí bankrot produkcí a kin. Ekonomické ztráty jsou zatím

nevyčíslitelné a skutečnou celkovou sumu se ani nedozvíme, jelikož došlo ke ztrátě

příležitostí a zahraničních spoluprací a nerealizovala se spousta filmových a TV projektů,

což ovlivnilo i mnoho malých a středních českých podniků z nefilmového průmyslu.

Ekonomické i neekonomické dopady pandemie nám pomůže z části rozkrýt až průzkum

Státního fondu kinematografie, jehož první výsledky budou nejdříve v létě 2021.

Projekty, které se během roku 2020 nebo na jaře 2021 uskutečnily, se prodražily z důvodu

zajištění bezpečnosti a omezení z důvodu vládních nařízení a doporučení Státního fondu

kinematografie. Pandemie měla vliv také na organizační strukturu – dala vznik zcela novým

štábovým profesím v rámci covid departmentu. Rychlé přizpůsobení organizace a vysoké

nároky na bezpečnost mohou být pro české produkce strategickou konkurenční výhodou.

Získají tak důvěru zahraničních produkcí, které se sem rády vrátí.

Pandemie neovlivnila audiovizuální průmysl jen po stránce finanční a organizační, ale také

několikanásobně urychlila evoluci celého průmyslu. Nezávislí producenti ztrácí poptávku

po svých filmech kvůli uzavřeným kinům, která jsou jedním z největších producentských

výdělků. Výdělky z VOD v České republice je zatím zdaleka nemohou nahradit. Naopak

televize a zahraniční VOD služby z této situace těží nejvíce. Produkce jako Amazon nebo

Netflix mají dostatek finančních prostředků na to, aby se velmi rychle a kvalitně přizpůsobily

aktuální situaci.

Komplikovaný byl také systém kompenzací. Autor shledává jednotlivé kompenzační výzvy

jako složité, matoucí a často nejednoznačné. Podmínky byly velmi přísné a ne každý, kdo se

následkem pandemie ocitl v nouzi, na kompenzace dosáhl. Kompenzace pro filmové profese

byly navíc poskytnuty s nezanedbatelnou časovou prodlevou, konkrétně až půl roku po první

kompenzaci určené pro kulturu, ze které byla audiovize vyňata.
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Nouzový stav vyhlášený na celém území České republiky byl na druhou stranu vyhlášen

poprvé v historii. Je tedy pochopitelné, že na takovou situaci nemohl být nikdo připraven.

Celá pandemická situace v letech 2020 a 2021 se tak může stát precedentem pro budoucí,

podobně rozsáhlé potenciální hrozby.

V případě Státního fondu kinematografie by mohla zkušenost s pandemií urychlit

legislativní změny s ním spojené, jelikož se právě v době této krize ukázaly jeho omezené

pravomoce.
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