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Složité téma této práce na samém začátku bylo daleko širší, mělo vypovídat o bezpečnosti

práce při natáčení hraných filmů. První osnova předpokládala že rozsah práce bude

„vyprávění“ o mnoha stránkách bez konkrétních výsledků. Časem jsme se rozhodli osnovu

zpracovat jen o pandemii Covid-19 ve filmových podmínkách České republiky.

Výsledek práce je velmi pečlivě zpracován jak v teoretické, tak i praktické části. Jde o nové

poznatky, které jsou zpracovány tak, jak se situace v České republice ve filmové oblasti

vyvíjela. Vlastní výroba audiovizuálních děl nebyla nikdy zakázána vždy bylo potřeba dodržet

jen limitující opatření. Velmi složité bylo zajištění výjimek souvisejících s vlastním natáčením

(například – herci v rámci natáčení nemusí mít roušku)

Vznikly nové pozice ve výrobních štábech, které měli a mají na starost dodržování vládních

opatření souvisejících s pandemií Covid-19. Podmínky natáčení zahraničních produkcí na

území CZ musely splňovat nařízení České republiky a nařízení zahraničních společností. To

mělo za následek prudké zvýšení nákladů na výrobu filmů.

Úplně jiná situace nastala u realizace českých filmů. Náklady na ochranné pomůcky, testy

herců a členů štábu značně vedly k omezení výroby těchto snímků.

Vyhledat a se sumarizovat všechny vládní opatření v souvislosti s výrobou filmů od března

roku 2020 po současnost tato práce splňuje. Srovnání práce při natáčení zahraničních

filmových společností s českými výrobci na území CZ je přesně vymezená a do jisté míry

upozorňuje, jak se s touto skutečností vypořádat.

Celková úroveň práce je kvalitně zpracována.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Kdo nese odpovědnost za realizaci českých hraných filmů v době pandemie Covid-19 v

návaznosti na opatření vlády České republiky

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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